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1. Úvod

Internetový obchod, elektronické podnikání, mobilní komerci, to vše lze

zahrnout pod jeden pojem a to je elektronická komerce neboli E – komerce. Jedná se o

elektronický nákup a prodej zboží a služeb prováděný obvykle přes internet.

Elektronický obchod je významným motorem světové ekonomiky v 21. století.

Umožňuje společnostem podnikat bez přílišných nákladů v celosvětovém měřítku s

širokým sortimentem zboží a služeb. Globální konkurence s firmami různé velikosti

přináší větší výběr spotřebitelům a tak má pozitivní vliv na hospodářskou aktivitu a

inovace. Význam logistiky v souvislosti s E - komercí ve spojení se zásilkovým

obchodem má vliv na její další pokrok.

Díky moderním komunikačním technologiím, zejména internetu a mobilního

telefonu je obchodování mnohem rychlejší a pružnější. Redukují ekonomický dopad

vzdálenosti, čímž zvyšují rozsah pro konkurenci uvnitř trhu. Obecně snižují náklady na

adaptaci a rozvoj firmy a vytvářejí příležitost pro zvýšení kvality a snížení nákladů.

Hlavní myšlenkou elektronického obchodování je zkrácení distribuční sítě na minimum.

Nástupem těchto technologií se bohužel stírá osobní kontakt prodejce a kupujícího,

který můžeme třeba nalézt v systémech firem distribuujících své výrobky a služby

pomocí síťového marketingu a přímého prodeje. Princip minimálního řetězce je u těchto

firem také zachován, ale navíc je zde osobní kontakt se zákazníkem. Hybnou silou

obchodu je zákazník, proto je velice důležité, aby obchodníci dobře věděli, jaké jsou

potřeby jejich zákazníků.

Pokud chce dnes firma na trhu uspět, musí vynaložit nemalé finanční prostředky.

Je to jeden z důvodů, proč firmy pro svou distribuci vymýšlejí stále kvalitnější,

účinnější a originálnější řešení. Ve většině podniků probíhá průběžně zavádění

elektronických technologií do podnikové praxe, aby se tak dokázaly vyrovnat s trendy

této doby a byly konkurenceschopné.

Jedním z trendů je právě možnost nákupu přes internet v pohodlí svého domova.

V dnešní uspěchané době je pro spotřebitele každá ušetřená hodina času velice cenná, a

proto tradiční nákup v přeplněných maloobchodech umístěných na perifériích velkých

měst je mnohokrát nepohodlný, někdy z časových důvodů i nereálný. Pokud dnes
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nakupuje přes internet asi 23% lidí v České republice, je možné říci, že do budoucna

budeme moci sledovat zajímavé boje mezi tradičními prodejci a E – komercí.

U téměř všech „nových“ způsobů distribuce se časem počet subjektů v daném

oboru koncentruje, tak i v internetovém obchodování budou někteří prodejci

s nestabilním zázemím nuceni z trhu odstoupit. Mít internetový obchod je jedna věc a

být firmou s celosvětovou působností se schopností se přizpůsobit podmínkám daného

trhu a prostředí je věc druhá. Celosvětová působnost internetu je sice velikým přínosem

pro firmu, ale nese to s sebou i nutnost vyřešit logistiku zboží a služeb takovým

způsobem, aby byl zákazník uspokojen v požadované míře. Je zapotřebí vyřešit

skladové zásoby, propojení se sklady dodavatelů či přímou distribuci zboží zákazníkům.

Jako řešení se nabízí například kombinace E – komerce se systémem, který již

tyto aspekty má vyřešené. Jako jeden z možných způsobů je spojit firmu z oblasti

přímého prodeje rozšiřující své distribuční sítě pomocí síťového marketingu s rychlostí

a předností elektronického obchodování. Tento případ je již úspěšně uplatněn například

u americké firmy s celosvětovou působností, Amway Corporation. Když zavedla v roce

1999 na americkém trhu internetový obchod Quixtar, výsledky byly ohromující.

Skutečnost, jak se s tímto trendem vypořádala firma Amway uvádím v této práci.

3

2. Cíl práce a metodika

Cílem této diplomové práce je analyzovat logistiku u firmy Amway Corporation,

která aplikovala do svého hlavního distribučního zaměření moderní způsob distribuce

zboží a služeb pomocí internetového obchodu. Uvést přednosti způsobu distribuce,

analyzovat řešení aplikace internetové komunikace do své činnosti a vyhodnotit

konkurenceschopnost. Dále vyhodnotit, zdali je výhodné využívat nabízené možnosti

spolupráce s firmou a přínos pro koncového spotřebitele.

K získání potřebných dat pro zpracování diplomové práce jsem použil:

1) Standardní metodický postup jako je vyhledání vhodné literatury , která se dané

problematiky týká.

2) Čerpání aktuálních informací zejména z elektronických zdrojů se značnou

selekcí.

Teoretická část práce je převážně tvořena odbornými názory lidí z dané

problematiky a aktuálními články z internetových zdrojů a dále z různých literárních

pramenů.

Po studiích teoretických dat jsem se podrobně seznamoval se systémem logistiky

a chodu dané firmy. Během této doby jsem získával informace převážně z interních

zdrojů firmy, konzultacemi s předními představiteli distribuční sítě firmy a vedoucím

pracovníkem oddělení logistiky, a z externích zdrojů jako jsou internetové stránky a

média.

V praktické části jsem se zaměřil převážně na tyto oblasti:

���� Analýza firmy z pohledu její strategie a trendy v oblasti nákupních zvyků, kde

vycházím z obecných zákonitostí distribučních řetězců.

���� Výhodnost spolupráce s firmou, kde jsem se zaměřil na způsob distribuce a

odměňování distributorů a formy komunikace mezi jednotlivými subjekty. Dále

na způsob výroby a přehled výrobků firmy. Jsou zde popsány možnosti příjmů

plynoucích ze spolupráce s Amway a je zde znázorněn způsob výpočtů příjmů

pro distributory. K pochopení hierarchie a strategie firmy jsem zde uvedl, jak je

zajištěna výroba produktů. Zde jsem využil své osobní a několikaleté zkušenosti

ze spolupráce s firmou Amway.

���� Hlavní část je věnována řešení logistiky zboží z výroby na jednotlivé sklady

evropského trhu, analýze systému skladů a detailní popis cesty zásilky ke
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konečnému spotřebiteli. K docílení kompletní analýzy celého systému logistiky

jsem využil odborných znalostí a dlouholetých zkušeností z oboru vedoucího

oddělení logistiky.

���� Jako poslední část práce jsem zařadil vztah distributora se zákazníkem a cenové

porovnání Amway produktů s produkty koupenými v běžném maloobchodě.
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3. Literární rešerše

3. 1 Vývoj a druhy elektronického obchodu

Historii internetu můžeme sledovat přibližně od 60. let 20. století. V této době

bylo možné internet používat pouze v rámci jedné budovy. Přelomový rok byl 1991,

kdy byly spuštěny první webové stránky a velký rozmach internetu nastal v roce 1993,

tehdy se začal počet uživatelů rapidně zvyšovat a tím i počet potenciálních budoucích

zákazníků v internetovém obchodování.

První internetový obchod, jinak také nazývaný e-shop, vznikl již v první

polovině 90. let 20. století a není divu, že to bylo právě v USA. Z počátku se

internetový obchod netěšil příliš vysoké oblibě a přízni, bylo to něco nového a tedy i

neprozkoumaného, proto mnoho lidí tomuto způsobu obchodování příliš nedůvěřovalo a

dávalo přednost již ověřeným kamenným obchodům. V této době ještě nikdo netušil,

jakého úspěchu se internetový obchod jednou dočká a jakou bude hrozbou pro klasické

obchodníky mimo virtuální svět. Bouřlivý rozvoj byl zaznamenán po roce 2000, kdy se

internetové obchodování stalo jakýmsi fenoménem, který do roku 2004 měl vzrůstající

tendenci. (www.obchodovani.estranky.cz)

V České republice se rozvoj elektronického obchodu datuje od roku 1996, kdy

byly založeny první internetové obchody. Celkový obrat internetového obchodování v

České republice u spotřebitelských nákupů je odhadován na 22 miliard korun v roce

2008, což je cca 25% nárůst proti předchozímu roku. V tomto odhadu není zahrnuta

oblast cestování a zábavy. V roce 2008 mělo s nákupem na Internetu podle našich

odhadů zkušenost okolo 2 milionů obyvatel ČR. (www.apek.cz)

Pokud bychom brali rozdělení spotřebitelů využívající nákup přes internet podle věku,

není překvapivé, že nejvyšší podíl zaujímá věková skupina 25 – 34 let, která tvoří 33%

všech on-line nakupujících. Aktivní v nakupování přes internet jsou i jednotlivci ve


[…]

Balení 1000 g 500 g
Cena 420,00 Kča 219,00 Kčb
Dávkac 10 g 30 g
Počet dávek 100,0 16,7
Cena za dávku 4,20 Kč 13,11 Kč

Cena za 100 dávek 420 Kč 1311 Kč

Navýšení vztažené na MO
cenu + 212%
a doporučená maloobchodní cena, b Dm Č. Budějovice (20.3.2009), c při použití v pračce pro 4-5 kg prádla; ochranná známka Vanish
Oxi Action (Reckitt Benckiser); srovnání je provedeno na základě doporučeného dávkování uvedeného na obalu výrobku.

10.3 Graf 3: Cenové srovnání
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10.3 Obrázek 8: Počet srovnávaných výrobků na 1 Amway výrobek

=

1 kg 4 x 500 g
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10.2 Zhodnocení

Na první pohled je cena Amway výrobků neporovnatelně vyšší, než u výrobků od

jiných dodavatelů. Koncentrovanost Amway výrobků způsobuje vyšší cenu za balení, ale

nižší cenu za jednotlivé dávky. Při přepočtu cen za balení na cenu za jednu dávku výrobku

se dostaneme na srovnatelný cenový ukazatel.

K výhodám internetových obchodů pro spotřebitele patří možnost porovnat nabídku

zboží podobných užitných vlastností, například podle ceny nebo podle způsobu doručení od

různých prodejců.. V případě produktů od firmy Amway by se tato skutečnost podle

uvedených příkladů stala nevýhodou. Samotné cenové porovnání bez vysvětlení vlastností a

způsobu použití produktů by vedlo k velmi nízkým prodejům z důvodu nepochopení ceny a

koncentrovanosti výrobků.

Do cen výrobků v kamenných obchodech není zahrnuta část nákladů, které musí

spotřebitel vynaložit na jejich získání. Jde například o náklady na cestu do obchodu, čas

strávený nakupováním atd. Naproti tomu v cenách výrobků od Amway jsou započítané

veškeré služby distributora, jako je doručení výrobku přímo spotřebiteli, postarání se o

poskytnutí veškerých informací k výrobku atd. Pokud bychom započítali do cen i tyto

skutečnosti, byl by procentuální nárůst oproti maloobchodním cenám ještě markantnější.
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11. Závěr

Přínos E – komerce do světa obchodu je nezpochybnitelný. Rychlost a

pružnost, kterou to vneslo do systému komunikace mezi podnikatelskými subjekty a

samozřejmě se zákazníky, je výrazná. Díky změnám nákupních zvyků a trendům dnešní

doby se internetové obchodování těší neustále větší přízni českých spotřebitelů. Možnosti

mnoha firem se s nástupem internetového obchodování rozšířily. Mohou nyní urychlit a

vylepšit svůj dosavadní systém distribuce zboží a služeb. Pokud firma přemýšlí o

celosvětovém měřítku svého působení, je potřeba zvládnout důkladně logistiku výrobků a

činností s tím související. V rámci jedné firmy řešit výrobu, přepravu, skladování, distribuci

a reklamu je velice nákladné. Své místo zde proto mají firmy, které se danou problematikou

zabývají, a je možné jejich služeb využít například pomocí outsourcingu.

Využití E – komerce a externích služeb expresní balíkové služby znamenal veliký

pokrok i ve vývoji distribuce firmy Amway na českém trhu. Vzhledem k vývoji

elektronického obchodu a kvalitě zásilkových služeb se z původních čtyř menších

prodejních skladů rozmístěných po České republice dostala postupnými změnami až

k doručování zásilek z polského skladu ABG zásilkovou službou konečnému distributorovi.

Firma působí na českém trhu patnáct let a její služby se neustále zdokonalují.

Aby mohla Amway uspokojovat potřeby spotřebitelů na více než osmdesáti trzích

světa, potřebuje mít velice důkladně propracovaný systém výroby a distribuce produktů.

Dceřinná společnost ABG se stará o kompletní výrobu a logistiku všech výrobků, kdežto

Amway se stará o jejich marketing a prodej. Využití externích služeb v logistice snižuje

náklady na distribuci a přináší to do systému kvalitu poskytovaných služeb díky

specializaci těchto firem. Seacon Logistics zajišťuje dopravu a zásobování polské a

maďarské pobočky ABG z centrálního distribučního centra ABG Evropa v Holandsku, ve

Venlo. Do západních zemí Evropy zajišťuje dopravu zásilek společnost DPD. Pro distribuci

z polského skladu ABG do České republiky se využívá služeb expresní zásilkové služby

DPD, která se stará o doručení zásilek až ke konečnému distributorovi.
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Odměňovací a podpůrný systém Amway zaručuje neustálý růst a rozvoj distribuční

sítě díky motivaci distributorů, kteří s firmou spolupracují. Uznání a různé formy odměn,

které Amway nabízí, dělají z této podnikatelské příležitosti víc, než jen další nabídku

„nějaké“ firmy na možnost navýšit svůj dosavadní příjem. Staví to Amway do špičky mezi

firmami v přímém prodeji a mezi nejlepší systémy na vydělávání peněz na světě.

Z cenového srovnání výrobků v praktické části vyplývá, že firma Amway může

ostatním dodavatelům na trhu úspěšně konkurovat i s cenou výrobku. Výjimečnější než

cena výrobků je však samotná kvalita výrobků, pro které se hledá konkurence jen těžko.
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12. Summary

Subject of this thesis is analysis of logistic and distribution chain of Amway

Corporation. Almost all around the world the company products are distributed through

multilevel marketing, direct sales channel and e-shops. Detail analysis of production and

product range is just highlighting exclusive position on the market. In addition different

types and advantages of cooperation with Amway are analyzed in a detail, such as

marketing plan, bonus calculation for distributors, etc. Competitiveness of products is

underlined by price and product features comparative analysis. Main conclusions from

practical part of thesis are for distributors is possibility to build up their own business and

for advantages of using distributors.
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