## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Daniel FEKETE

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Logistika v internetovém obchodě

**Vedoucí diplomové práce:** prof. Ing. Drabos Vaněček, CSc.

Otázka 1: Uplatňuje firma nějakým způsobem odlišný přístup k zákazníkům; například k těm, kteří nakupují více nebo kteří patří mezi stále zákazníky?

Otázka 2: Jakým způsobem upozorňuje firma na nové zavážené výrobky? Jen přes své distributory či též jinak? Kolik nových výrobků (%) se ročně přibližně zavádí na trh?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Diplomová práce má význam především pro podnikatele v internetovém obchodě a pro pedagogy. Výstižně shrnuje používané metody i získané zkušenosti.

### Hodnocení práce:

**Formulace cíle práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika měla být viditelně oddělena od cíle práce

**Práce s daty a informacemi:** (1) použita data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické základy autorita:** (1) autor významně autority citoval a znal teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (cítace, normy):** (1) autor dodržel naprosto správně citování normou

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Spĺnění cíle práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěru práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborné

**Doporučují práci k obhajobě:** ANO

**Otázky k obhajobě:**

Podpis vedoucího diplomové práce:

Datum: 06. 05. 2009.